2553 และ 2558 สําหรับสมาชิกเดิมและสมาชิกใหม่
ตามลําดับ
นอกจากความร่วมมือทางเศรษฐกิจการค้าดังที่กล่าวข้างต้นอาเซียนได้ขยายความร่วมมือ
ครอบคลุมสาขาต่างๆ อย่างกว้างขวาง อาทิ การคลัง เทคโนโลยีและการสื่อสาร โทรคมนาคม เกษตรและ
ปุาไม้ การ ขนส่ง พลังงานแร่ธาตุ และการท่องเที่ยว

ตารางท่ี 2.1 วิวัฒนาการและการดําเนินการของสมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้

จนถึงการเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน
ปี พ.ศ./คศ. วิวัฒนาการและการด าเนินการ

2535 (1992)
พัฒนาเขตการค้าเสรีอาเซียน (ASEANFree Trade Area: AFTA) เพื่อส่งเสริมการ
ขยายตัวทางการค้าโดยการเร่งลดภาษีสินค้าและยกเลิกมาตรการท่ีไม่ใช่ภาษีภายใน
อาเซียน

2538 (1995)
ริเริ่มความร่วมมือด้านการค้าบริการของอาเซียนโดยจัดทําความตกลงว่าด้วยการค้า
บริการของอาเซียน (ASEANFrameworkAgreementon Service: AFAS) เพื่อ
เสริมสร้างความสามารถในการเป็นผู้ให้บริการในภูมิภาค

2538 (1995)
จัดต้ังเขตการลงทุนอาเซียน (ASEAN Investment Area: AIA) เพื่อให้อาเซียนเป็น
แหล่งดึงดูดการลงทุนท้ังจากภายในและภายนอกอาเซียน

2540 (1997) กําหนดวิสัยทัศน์อาเซียน 2020 (ASEAN Vision 2020) เปูาหมายด้านเศรษฐกิจของ
อาเซียน คือสร้างอาเซียนให้เป็นกลุ่มเศรษฐกิจท่ีมั่นคง มั่งคั่ง และมีความสามารถใน
การแข่งขันสูง มกีารเคลื่อนย้ายสินค้า บริการและการลงทุนรวมทั้งเงินทุนอย่างเสรี

2541 (1998) จัดทําแผนปฏิบัติการฮานอย (Hanoi Plan of Action: HPA) เป็นแผนปฏิบัติการให้
บรรลุวิสัยทัศน์อาเซียน ระยะเวลา 6 ปี (2543 - 2547)

ตารางท่ี 2.1 (ต่อ)
ปี พ.ศ./คศ. วิวัฒนาการและการด าเนินการ

2543 (2000) ประกาศความคิดริเริม่เพื่อการรวมกลุ่มของอาเซียน (Initiative for ASEAN
Integration: IAI) เพื่อให้ความช่วยเหลือแก่สมาชิกใหม่ของอาเซียนในการปรับตัว
รวมกลุ่มเศรษฐกิจของอาเซียนได้ตามกําหนดเวลาอย่างมีประสิทธิภาพ

2544 (2001)

จัดทําแผนงานการรวมกลุ่มของอาเซียน (Roadmap for Integration of ASEAN:
RIA) ประกอบด้วยแนวทาง ขั้นตอน และกรอบเวลาในการดําเนินการให้เป็นไปตาม
วิสัยทัศน์อาเซียนรวมท้ังให้ศึกษาเรื่องความสามารถในการแข่งขันของอาเซียน
(ASEANCompetitivenessStudy) เพื่อเสริมสร้างความสามารถในการแข่งขันและ
เร่งรัดการรวมกลุ่มของอาเซียน

2545 (2002)

ในการประชุมสุดยอดผู้นําอาเซียน (ASEANSummit) ครั้งท่ี8 ณ กรุงพนมเปญ
ประเทศกัมพูชาผู้นําอาเซียนได้เห็นชอบให้อาเซียนกําหนดทิศทางการดําเนินงานให้
แน่ชัดเพื่อนําไปสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน(ASEAN Economic
Community: AEC)

2546 (2003)
ผู้นําอาเซียนประกาศแถลงการณ์ Bali Concord II เห็นชอบท่ีจะจัดต้ังประชาคม
อาเซียน (ASEAN Community) ซึ่งประกอบด้วย 3 เสาหลัก ได้แก่ ความมั่นคง
เศรษฐกิจ สังคมและวัฒนธรรม ภายในปี ค.ศ. 2000

2547 (2004)

ผู้นําอาเซียนได้ลงนามในกรอบความตกลงว่าด้วยการรวมกลุ่มสาขาสําคัญของอาเซียน
และรัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียนได้ลงนามในพิธีสารรายฉบับ รวม 11 ฉบับซึ่งมีแนวทาง
(Roadmap) เพื่อการรวมกลุ่มสาขาสําคัญเป็นภาคผนวกโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนําร่อง
การรวมกลุ่มทางเศรษฐกิจใน 11 สาขาสําคัญก่อนได้แก่ เกษตร ประมง ผลิตภัณฑ์ไม้
ผลิตภัณฑ์ยาง สิ่งทอและเครื่องนุ่งห่มยานยนต์ อิเลคทรอนิกส์ สุขภาพ เทคโนโลยี
สารสนเทศ การท่องเท่ียว การบินและต่อมาได้เพิ่มสาขาท่ี 12 คือสาขาโลจิสติกส์

2548 (2005)
เจ้าหน้าที่อาวุโสด้านเศรษฐกิจอาเซียนพิจารณาทบทวนปรับปรุงแผนงานการรวมกลุ่ม
สาขาสําคัญของอาเซียนในระยะท่ี 2 เพื่อปรับปรุงมาตรการต่างๆ ให้มีประสิทธิภาพ
และรวมข้อเสนอของภาคเอกชน

2549 (2006)
รัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียนลงนามในกรอบความตกลงว่าด้วยการรวมกลุ่มสาขาสําคัญ
ของอาเซียนและพิธีสารว่าด้วยการรวมกลุ่มสาขาสําคัญ (ฉบับแก้ไข)

2550 (2007)

- ผู้นําอาเซียนได้ลงนามในปฏิญญาเซบูว่าด้วยการเร่งรัดการจัดต้ังประชาคมเศรษฐกิจ
อาเซียนภายในปี ค.ศ. 2015 และเพื่อเร่งรัดเปูาหมายการจัดต้ังประชาคมอาเซียนให้
เร็วขึ้นอีก 5 ปีจากเดิมท่ีกําหนดไว้ในปี ค.ศ.2020
- ผู้นําอาเซียนได้ลงนามในปฏิญญาเซบูว่าด้วยแผนแม่บทสําหรับกฎบัตรอาเซียนเพื่อ
สร้างนิติฐานะให้อาเซียนและปรับปรุงกลไกและกระบวนการดําเนินงานภายใน
อาเซียน เพื่อรองรับการเป็นประชาคมอาเซียน